
Základní struktura terapie
„Čtyři otázky“ T. Andersena vymezují rámcové okruhy terapie. První dva jsou o obsahu,
druhé o procesu.
Jak to bylo s myšlenkou hledat pomoc? Jaký je příběh vaší cesty sem ke mně? 
Od chvíle,  kdy se myšlenka navštívit pracovníka zrodí,  udělá klient a lidé kolem něj
spoustu práce a přemýšlení, než k návštěvě dojde. Ptát se na to dává možnost dozvě-
dět se, co klient a lidé kolem něj čekají, co je tou nadějí, která se má naplnit.
Jak využijeme setkání?
Vždy je někdo s představu, k čemu tato návštěva bude. Jestliže se vám podařilo první
otázkou zmapovat osud myšlenky přijít, druhá otázka míří k představě užitku, který kli -
ent očekává. Jde o hledání společného tématu.
To jak spolu pracujeme, je to o tom, co potřebujete?
Jedině klient je schopný posoudit, zda to, čeho se mu od vás dostává, je právě tím, co
potřebuje. Postup přiměřený klientovým přáním, terapeut musí ověřovat.
Jestliže není, jak jinak bychom měli postupovat?
Je to klient, který má právo spolupodílet se na zvolených metodách a postupech. Právě
tak je jeho právo navrhovat jiné cesty, náměty, témata, způsoby, ale i uspořádání, míst
setkání atd.

Cyklické schéma zahrnuje širší souvislosti. (I. Úlehla)
Příprava znamená vše, co se děje před rozhovorem s klientem včetně toho kdo je te-
rapeut, co je jeho poslání, co potřebuje umět, jaké má cíle, zdroje a východiska, o co se
opírá a podobně. Terapeut potřebuje vědět co je zač a čím pomáhá.
Otevření společné práce s klientem, sjednávání schůzky, uvedení do pracovny, první
věty, první rozhovor, začátek každého rozhovoru. Bezpečí a důvěra vyrůstají z dobré
práce s kontextem a Silnou pětkou.
Dojednávání společného tématu, cíle, zadání, způsobu práce. Je dobré, když je všem
jasné na čem a k jakému cíli se pracuje.
Průběh terapie udržuje jazykovou hru zaměření na pozitivní,  na budoucnost, řešení,
rozpuštění problému, užitečné pracovní vztahy. Jde o dosažení společného cíle.
Ukončení rozhovoru či terapie ověřuje a upevňuje úspěch, hodnotí společnou práci.
Příprava znamená další vzdělávání, seberozvoj, supervizi a zpytování.

 50

Příprava

Otevření

DojednáváníPrůběh

Ukončení


